Дело № 1-711/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2025 года город Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего судьи Жиляева С.В., 

при секретаре судебного заседания – Шарафутдинове И.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района города Казани – Беловой С.В.,

подсудимой – ФИО1 ФИО78, 

защитника - адвоката ФИО16, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО78, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 20 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани, по статье 322.3 УК РФ (4 эпизода), части 2 статьи 69 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей;

- 25 ноября 2024 года мировым судьей судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани (с учетом апелляционного постановления Советского районного суда города Казани от 21 февраля 2025 года), по статье 322.3, статье 70 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей, наказание не исполнено;

осужденной:

-20 мая 2025 года Советским районным судом г. Казани по статье 322.3, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

мера процессуального принуждения - обязательство о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 04 декабря 2024 года по 01 февраля 2025 года, действуя умышленно, осуществила фиктивную постановку на учет 77 граждан иностранных государств по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно Федеральному закону от 12.07.2000 № 97-ФЗ «О ратификации соглашения о сотрудничестве государств - участников Содружества Независимых государств в борьбе с незаконной миграцией», данное Соглашение подписано 05.03.1998 в г. Москва (далее Соглашение), Федеральному Закону от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», определяющем правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а также регулирующем отношения между иностранными гражданами, с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами указанных органов, с другой стороны, возникающих в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российской Федерации.

В соответствии с п.2 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является помещение, находящееся на территории Российской Федерации, а основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства.

В соответствии с п.7 ст.2 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), является в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) или осуществляет трудовую деятельность.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 376-ФЗ от 21.12.2013 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которому под фиктивной поставкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на чет по месту пребывания (проживание) в жилых помещения на основании предоставления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания в жилых помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающий стороны предоставлять им эти помещения для пребывания (проживания).

В нарушение положений указанных Федеральных Законов РФ и соглашения, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес изъят>, действуя с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в указанной квартире дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставить кому-либо указанное помещение, преследуя преступную цель получения выгоды, путем предоставления сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в размере от 700 рублей за каждого иностранного гражданина, а всего на сумму 53 900 рублей, осуществляла постановку иностранных граждан на учет в Российской Федерации. Заполняя бланки «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в которых ФИО3 была указана в качестве принимающей стороны, а также паспорт и миграционную карту на иностранного гражданина, ФИО3 передавала заполненные бланки в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, в Вахитовский отдел ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, в Московский отдел ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>.1, в Юдинский отдел ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передавала иностранным гражданам. Сведения, содержащиеся в «уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», поступившие в отдел Миграционного учета иностранных граждан ОВМ по Республике Татарстан, в соответствии с подпунктом 6 п.2 ст.12 Федерального закона от 

<

дата изъята> №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», были внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Так, ФИО1 04.12.2024 г., примерно в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 6 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО3, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО17, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО18, на гражданина Республики Таджикистан – ФИО5, на гражданина Китайской Народной Республики – ФИО19, на гражданина Китайской Народной Республики – Ван И., на гражданина Китайской Народной Республики– Ван Г., и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 043566, 043567, 043568, 043613, 043615, 043618 в которых ФИО3 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО3 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 05.12.2024 примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Вахитовском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 6 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО3, получив документы на гражданина Китайской Народной Республики – Ма Ж., на гражданина Китайской Народной Республики – ФИО4, на гражданина Китайской Народной Республики – ФИО14, на гражданина Китайской Народной Республики – Ван С., на гражданина Китайской Народной Республики – Ван Ц., на гражданина Кыргызской Республики – ФИО6, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 044811, 044820, 044826, 044828, 044829, 044830, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Вахитовский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 09.12.2024 примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Московском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 3 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Таджикистан – ФИО7, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО20, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО21, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 042487, 046685, 046687, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Московский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> и 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.12.2024 г., примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 5 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Китайской Народной Республики – Ван Е., на гражданина Республики Таджикистан – ФИО8, на гражданина Китайской Народной Республики – Бу Ц., на гражданина Республики Узбекистан – ФИО22, на гражданина Китайской Народной Республики – Бу В., и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 000122, 000150, 000154, 000158, 000161, в которых ФИО3 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> и 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 12.12.2024 примерно в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Московском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Узбекистан – ФИО9 Угли, на гражданку Республики Узбекистан – ФИО10 Кизи, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 046374, 046376, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО3 сдала в Московский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 13.12.2024 примерно в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Вахитовском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 8 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Китайской Народной Республики – ФИО23, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО24, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО25, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО26, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО27, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО28, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО29, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО30, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 045318, 045320, 045324, 045326, 045341, 045342, 045343, 045385, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Вахитовский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 17.12.2024 г., примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО31, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО32, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 000751, 000760, в которых ФИО3 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 09.01.2025 года были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 17.12.2024 примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Вахитовском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 3 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО33, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО34, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО35, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 000157, 000159, 000160, в которых ФИО3 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО3 сдала в Вахитовский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО3 

<

дата изъята>, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 5 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО36, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО37, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО38, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО39, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО40, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 000166, 000168, 000173, 000174, 000183, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 23.12.2024 г., примерно в 09 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 6 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО41, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО42, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО43, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО44, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО45, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО46, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 002432, 002435, 002438, 002440, 002442, 002447, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 15.01.2025 года были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 24.12.2024 г., примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Юдинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 5 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданку Республики Таджикистана – ФИО11, на гражданина Республики Узбекистан – ФИО12 Угли, на гражданина Республики Узбекистан – ФИО15 ФИО13., на гражданина Китайской Народной Республики – ФИО74, на гражданина Китайской Народной Республики – ФИО47, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 046665, 046666, 046669, 046670, 046671, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Юдинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 30.12.2024 г., примерно в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 8 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО3, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО48, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО49, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО50, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО51, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО52, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО53, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО54, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО55, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 002678, 002680, 002682, 002683, 002684, 002686, 002674, 002677, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 14.01.2025 г., примерно в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 7 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО3, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО56, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО57, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО58, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО59, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО60, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО61, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО62, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 005473, 006750, 006764, 006777, 006783, 006789, 006799, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 27.01.2025 года, 03.02.2025 года и 04.02.2025 года были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 16.01.2025 г., примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 3 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО63, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО64, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО65, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 006572, 006573, 006576, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 20.01.2025 примерно в 11 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в Московском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать не будет, осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданку Республики Туркменистан – ФИО66, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номером 007618, в котором ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Московский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину. Впоследствии данный иностранный гражданин 

<

дата изъята> был внесен в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 20.01.2025 г., примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 3 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО3, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО67, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО68, на гражданина Республики Туркменистан – ФИО69, и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 007871, 007879, 007891, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО3 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 23.01.2025 примерно в 10 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в Московском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать не будет, осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданку Республики Туркменистан – ФИО70, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номером 008607, в котором ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Московский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>.1, а отрывной талон уведомления передала иностранной гражданке. Впоследствии данная иностранная гражданка 

<

дата изъята> была внесена в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 25.01.2025 примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Вахитовском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранные граждане по указанному ею адресу проживать не будут, осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО1, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО71, на гражданку Республики Туркменистан – ФИО72, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номерами 008894, 008902, в которых ФИО1 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Вахитовский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Впоследствии данные иностранные граждане 

<

дата изъята> были внесены в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО3 

<

дата изъята> примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, умышленно, имея личную заинтересованность, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> Республики Татарстан дополнительных жильцов и, не имея намерения и возможности предоставлять кому-либо указанное жилое помещение, заведомо зная, что иностранный гражданин по указанному ею адресу проживать не будет, осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО3, получив документы на гражданина Республики Туркменистан – ФИО73, и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания с номером 006648, в котором ФИО3 была указана в качестве принимающей стороны. Данные документы ФИО1 сдала в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину. В последствии данный иностранный гражданин 

<

дата изъята> был внесен в базу Государственной информационной системы миграционного учета (ГИСМУ) в ОВМ ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>.

Обвинение, предъявленное подсудимой, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после консультации с ним заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Наказание, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ, по которой квалифицированы ее действия, не превышает пяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, защита подсудимой не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по статье 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Наблюдая за поведением подсудимой в ходе состоявшегося судебного заседания, принимая во внимание сведения об отсутствии её учёта у психиатра, суд находит ФИО1 вменяемой. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе по основаниям, указанным в части 2 примечания к статье 322-3 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой оконченного преступления против порядка управления, относящегося к категории средней тяжести, данные об ее личности, которыми располагает суд на день постановления приговора, согласно которых ФИО1 ранее дважды судима за аналогичные преступления, неоднократно привлекалась к административной ответственности, на учете у врача-психиатра не состоит, с декабря 2015 года состоит на профилактическом учете у врача нарколога с диагнозом: «психические, поведенческие расстройства в результате употребления нескольких психоактивных веществ, синдром зависимости», с отрицательной стороны характеризуется по месту жительства УУП и инспектором ПДН смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, принимает во внимание состояние здоровья подсудимой и близких ей людей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном; наличие двоих малолетних детей (пункт «г» части 1 статьи 61 УК РФ), болезненное состояние здоровья подсудимой, возраст и состояние здоровья её близких. 

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельством ее активного способствования расследованию и раскрытию преступления. Таковых доказательств суду не представлено. Один лишь факт признания лицом своей вины, и дача показаний о полном признании своей вины не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и совершенных добровольно, а не под давлением имеющихся улик. Убедительных мотивов того, что ФИО1. именно активно, как того требует уголовный закон, способствовала расследованию преступления, предоставила органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления, защитником не приведено, и в материалах уголовного дела таких сведений не имеется, а сами показания подсудимой учитываются судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ - полного признания вины подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении нее положений статьи 64 УК РФ, суд не находит.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного ей преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступления, личности подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ и заключающихся в восстановлении социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, возможным путем назначения наказания, связанного с временной изоляцией от общества.

Так, менее чем через месяц после осуждения за аналогичное преступление ФИО1 продолжила свою деятельность по фиктивной постановке на учёт иностранных граждан, должным воспитанием своих детей и общественно-полезным трудом не занимается. Указанное, по мнению суда, свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии на неё предыдущего наказания. 

Назначение подсудимой альтернативных лишению свободы наказаний, по мнению суда, не позволит, с учётом данных об ее личности, достичь целей наказания, указанных в статье 43 УПК РФ. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями части 5 статьи 62 УК РФ.

Оснований для вывода о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над её поведением (статья 73), либо применения положений статьи 82 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения к труду и считает возможным, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с удержанием части заработной платы осужденной в доход государства. 

Ограничений, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, судом не установлено.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью суд не находит. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ надлежит возложить на осужденную ФИО1 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО1 исчислять с момента его прибытия в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

<

данные изъяты> надлежит исполнять самостоятельно.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО78 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (ОДИН) год.

На основании статьи 70 УК РФ путём полного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытого наказания по приговору мирового судьи 

<

данные изъяты> окончательно, по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (ОДИН) год и штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании статьи 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 01 (ОДИН) год с удержанием из заработной платы в размере 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с частью 1 статьи 60.2 УИК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном статьёй 60.2 УИК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 60.2 УИК РФ возложить обязанность на территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить её направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО1 должна прибыть к месту отбывания наказания.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО3 исчислять с момента её прибытия в исправительный центр.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от отбывания наказания в виде принудительных работ или признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ не отбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

<

данные изъяты> наказание в виде штрафа по настоящему приговору исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: копии документов, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при деле.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УИН 

<

номер изъят>

УФК по РТ (ОП 

<

номер изъят> «Танкодром»)

ИНН 

<

***>, 

КПП 165501001, 

Банк-Отделение-НБ 

<

адрес изъят>, 

БИК 019205400, 

ОКТМО 92701000, 

Норм сч.получателя 03

<

номер изъят>

Кор/сч. 40

<

номер изъят>

КБК 18

<

номер изъят> –штрафы по решению суда по статьям УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Советский районный суд 

<

адрес изъят> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Советского 

районного суда 

<

адрес изъят>: Жиляев С.В.